
 

Pag. 1 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 24/07/2024 n. 884 

Settore IV 
4.2 - Area Tutela e valorizzazione dell'ambiente, rifiuti, suolo 

4.2.1 - UO Gestione rifiuti 

OGGETTO: D.LGS. 36/2003. D.LGS. 152/2006, ART. 29-NONIES - PROVVEDIMENTO N. 
4/2024/AIA/DIS DI AGGIORNAMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE N. 2/2024/AIA/DIS, EMESSA CON D.D. 108 DEL 30/1/2024, RILASCIATA 
ALLA SOCIETÀ ASA AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SRL, CON SEDE LEGALE IN VIA 
SAN VINCENZO 18, CORINALDO (AN), PER LA GESTIONE DELLA DISCARICA 
(OPERAZIONE D1) PER RIFIUTI NON PERICOLOSI IN VIA SAN VINCENZO, 
CORINALDO. APPROVAZIONE DELLA CHIUSURA DEI LOTTI 2 E 3 DELLA VECCHIA 
PORZIONE DI DISCARICA AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 36/2003. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo n. 36 del 13 gennaio 2003, di attuazione della direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti, in particolare l’art. 12, comma 3, secondo 
cui “la discarica, o una parte della stessa, è considerata definitivamente chiusa solo 
dopo che l’ente territoriale competente al rilascio dell’autorizzazione, di cui all’articolo 
10, ha eseguito un’ispezione finale sul sito, ha valutato tutte le relazioni presentate 
dal gestore ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. l), e comunicato a quest’ultimo 
l’approvazione della chiusura. L’esito dell’ispezione non comporta, in alcun caso, 
una minore responsabilità per il gestore relativamente alle condizioni stabilite 
dall’autorizzazione. Anche dopo la chiusura definitiva della discarica, il gestore è 
responsabile della manutenzione, della sorveglianza e del controllo nella fase di 
gestione post-operativa per tutto il tempo durante il quale la discarica può 
comportare rischi per l'ambiente”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, in 
particolare la Parte seconda, Titoli I e III-bis relativi all’autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) e la Parte quarta, Titolo I, relativo alla gestione dei rifiuti; 

- la DGR n. 994 del 21/7/2008, recante le “linee guida regionali in materia di garanzie 
per le operazioni di smaltimento dei rifiuti in discarica”; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

- la Delibera di Giunta di questa Provincia n. 459 del 30/9/2008, modificata con DGP 
n. 266 del 19/5/2009, che ha definito i criteri per la definizione delle garanzie 
finanziarie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2003; 

- la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24, con la quale la Regione ha delegato alle Province: 
o le funzioni relative all’approvazione dei progetti e all’autorizzazione alla 

gestione degli impianti di recupero e di smaltimento rifiuti di cui agli articoli 
208, 209, e 211 del D.Lgs. 152/2006; 

o le funzioni amministrative concernenti il rilascio dell’autorizzazione integrata 
ambientale per i suddetti impianti; 

- la Deliberazione di Giunta provinciale n. 109 del 22/3/2011 che ha approvato le 
modalità anche contabili e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai 
controlli di procedure A.I.A. in materia di gestione rifiuti; 

- l’autorizzazione n. 6/2005 del 25/1/2005 e successive modifiche con cui la Provincia 
di Ancona ha approvato il piano di adeguamento di cui all’art. 17, comma 3, del D.lgs. 
36/2003 e ha autorizzato la società ASA AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SRL (di 
seguito ASA), all’esercizio della discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in Via S. 
Vincenzo, Corinaldo, fino all’1/1/2009; 

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 16/VAA_08 del 13/3/2007 e successivo 
aggiornamento n. 64/VAA del 30/6/2011, rilasciata dalla Regione Marche per 
l’approvazione della variante alla suddetta discarica (2°-3° lotto) con aumento della 
capacità di smaltimento di RSU, autorizzandone l’esercizio fino al 30/6/2019; 

- la Determinazione del Dirigente n. 111 dell’8/8/2014, con la quale questa Provincia 
ha espresso “Giudizio di compatibilità positivo con prescrizioni” in merito al progetto 
di ampliamento della discarica per una volumetria complessiva pari a mc. 2.433.135, 
suddivisa in tre lotti successivi e autonomi, comprendenti terreni ricadenti nei comuni 
di Corinaldo (Foglio 50, particelle 5-6-7-44-77-96-99-100-110-111-130-132-137) e 
Castelleone di Suasa (Foglio 5, particelle 11-13-14-15-19-20-24-30-95-171); 

- l’autorizzazione integrata ambientale n. 106, emessa con D.D. 255 del 3/6/2015, 
rettificata con il provvedimento n. 115/2016/AIA, emesso con D.D. 93 del 
21/01/2016, con la quale è stato approvato il progetto di ampliamento della discarica 
di Corinaldo limitatamente alla realizzazione del 1° lotto, per una volumetria  
complessiva pari a 614.000 mc (al netto della copertura finale), presentato dal 
Comune di Corinaldo, in qualità di capofila dell’accordo di programma tra i Comuni 
di Corinaldo e Castelleone di Suasa, ed è stata autorizzata la gestione 
dell’installazione da parte di ASA fino al 3/6/2031, per le seguenti operazioni di 
smaltimento di cui all’allegato B alla parte quarta del D.lgs. 152/2006: 

o D1 – deposito sul suolo (discarica per rifiuti non pericolosi di RSU)  
o D9 - trattamento chimico-fisico del percolato di discarica, con tecnologia ad 

osmosi inversa e relativo scarico delle acque reflue costituite dal permeato; 
o D13 – raggruppamento preliminare consistente nella triturazione e vagliatura 

dei RSU; 
o D15 – deposito preliminare al fine di consentire la verifica di conformità dei 

rifiuti in ingresso; 
- il provvedimento n. 117/2016/AIA, emesso con D.D. 313 del 17/02/2016, con il quale 

è stata autorizzata la modifica del pacchetto di copertura superficiale finale dei lotti 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

2 e 3 della vecchia discarica, mediante l’utilizzo di geocompositi drenanti al posto del 
materiale granulare per gli strati drenanti di cui al paragrafo 2.4.3, punti 2 e 4, 
dell’allegato 1 al D.Lgs. 36/2003 e di un materassino bentonitico con membrana in 
polietilene al posto dell’argilla compattata, come strato impermeabile di cui al punto 
3 del suddetto paragrafo; 

- il provvedimento n. 130/2016/AIA, emesso con D.D. 1710 del 29/11/2016, con il 
quale è stato approvato il piano economico finanziario della nuova vasca della 
discarica; 

- il provvedimento n. 132/2016/AIA, emesso con D.D. 1751 del 14/12/2016, con il 
quale è stata autorizzata la modifica non sostanziale dell’AIA n. 106 del 3/6/2015 per 
l’aggiunta di ulteriori tipologie di rifiuti da conferire in discarica, provenienti da 
impianti di depurazione, e per l’inserimento nell’AIA delle autorizzazioni allo scarico 
di acque reflue domestiche; 

- la modifica sostanziale, AIA n. 2/2024/AIA/DIS, emessa con D.D. 108 del 30/1/2024, 
relativa alla:  

o realizzazione e alla gestione del lotto n. 2, ubicato nell’area del comune di 
Corinaldo identificata al Foglio 50 particelle 169-166/parte-100-163/parte-
160/parte, e nell’area del comune di Castelleone di Suasa identificata al 
Foglio 5, particelle 15/parte-13/parte-199/parte; 

o modifica del confine tra la discarica e l’impianto TMB gestito dalla società CIR 
33 Servizi Srl, con ridefinizione in difetto della volumetria abbancabile nel 
secondo lotto da 695.470 a 620.000 m3 di rifiuti, al lordo della copertura 
giornaliera; 

o modifica della tipologia e della posizione della palificata a confine con il TMB;  
o realizzazione di un pozzo di raccolta del percolato per il secondo lotto;  
o realizzazione di una nuova vasca di stoccaggio del percolato per il secondo 

lotto;  
o modifica degli argini interni tra i lotti; 
o realizzazione della nuova palazzina accettazione/pesa 

- il provvedimento n. 3/2024/AIA/DIS, emesso con D.D. 149 del 6/2/2024, di modifica 
non sostanziale della suddetta AIA, relativamente al superamento temporaneo, 
limitatamente ad una porzione del primo lotto, delle quote di abbancamento dei 
rifiuti di 1,4 metri, in considerazione degli assestamenti stimati nel periodo (24 mesi) 
che intercorre tra la cessazione dei conferimenti dei rifiuti e l’inizio della 
realizzazione della copertura superficiale finale, in modo da ottenere il profilo finale 
(corpo dei rifiuti + copertura finale) di progetto; 

- la lettera prot. 22762 dell’8/6/2021, relativa all’esito positivo della visita da parte di 
personale di questa Provincia, in data 16/04/2021, per la verifica delle quote di 
progetto raggiunte dal banco dei rifiuti in discarica, di cui all’art. 12, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2003, propedeutica alla chiusura finale prevista dallo stesso articolo 12;  

- la comunicazione prot. 602/DT/lmg del 3/06/2024, prot. prov. 19663 di pari data, 
con la quale ASA ha dichiarato che i lavori di realizzazione della copertura 
superficiale finale della discarica sono stati completati e ha chiesto a questa 
Provincia di effettuare l’ispezione finale sul sito prevista dall’art. 12, comma 3, del 
D.Lgs. 36/2003; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

- il verbale dell’ispezione finale, condotta il 13/06/2024; 
- la nota prot. 712/DT/lmg del 2/07/2024, prot. Prov. 24399 di pari data, il gestore ha 

inviato i dati e gli elaborati grafici del rilievo topografico eseguito il 13/06/2024 nel 
corso dell’ispezione finale; 

- la nota prot. 27364 del 24/07/2024, allegata al presente atto, con la quale la 
Responsabile dell’Area Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo ha 
espresso il parere favorevole, con prescrizioni, alla chiusura della fase operativa;   

- la garanzia finanziaria, prestata dal gestore mediante fidejussione assicurativa, di 
importo pari a euro 861.634, relativa alla vecchia porzione della discarica; 

- la garanzia finanziaria, prestata dal gestore mediante fidejussione assicurativa, di 
importo pari a euro 1.040.140, relativa alla nuova porzione della discarica; 

 
DATO ATTO che con l’AIA n. 2/2024/AIA/DIS la società ASA è stata autorizzata alle 

operazioni di chiusura e di gestione post chiusura della vecchia discarica (lotti 1-2-3) 
e di gestione operativa, chiusura e di gestione post chiusura della nuova porzione 
della discarica (lotti 1 e 2 di ampliamento); 

 
RITENUTO di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 2/2024/AIA/DIS, emessa 

con D.D. 108 del 30/1/2024, con l’approvazione della chiusura della discarica; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e 
modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017 e n. 4 del 20/12/2022; 

 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo del IV Settore; 

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 
- l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- la Determinazione del Dirigente n. 829 del 29/04/2016 dello scrivente Settore ad 

oggetto: “Definizione assetto organizzativo del Settore IV e assegnazione del 
personale”; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente”, come da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 43 
del 13.04.2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 06/04/2023 con il quale 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

è stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore, 
a decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 821 del 30/06/2023, con la quale si 
conferisce al Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni l’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area “Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo” del Settore IV dell’Ente 
fino al 30 giugno 2025 a seguito di atto dirigenziale di proroga dell’incarico n. 743 del 
21/06/2024; 

 
DETERMINA 

 
I. Di aggiornare, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 29-nonies, l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale n. 2/2024/AIA/DIS, emessa con D.D. 108 del 30/1/2024, 
con la quale la società ASA (AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI) SRL, P. IVA 
02151080427, con sede legale in Via San Vincenzo 18, CORINALDO (AN), è 
stata autorizzata alla gestione della discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 
Via San Vincenzo 18, CORINALDO, con l’approvazione della chiusura dei lotti 
2 e 3 della vecchia porzione della discarica a decorrere dalla data del presente 
provvedimento. 

 
II. Di stabilire che la durata della gestione post operativa dei lotti 2 e 3 della vecchia 

porzione della discarica è di almeno 30 anni a decorrere dalla data del presente 
provvedimento e, in ogni caso, per tutto il tempo durante il quale la discarica può 
comportare rischi per l'ambiente. 

 
III. Di prescrivere al gestore di mantenere in vigore le garanzie finanziarie stipulate 

per tutto il periodo di gestione post operativa stabilito al paragrafo II, fatto salvo 
il loro svincolo sulla base di quanto previsto dalla DGP n. 459 del 30/9/2008. 

 
IV. Di ritenere valido quant’altro previsto dall’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 

2/2024/AIA/DIS, emessa con D.D. 108 del 30/1/2024, e successive modifiche. 
 
V. Di far salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri organismi. 
VI. Di fare salvi gli eventuali diritti di terzi. 
VII. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura 

impegno di spesa. 
VIII. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., a responsabile il Dott. 
Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo del IV Settore; 

IX. Di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo delle Stato entro 
120 gg. dalla sua notifica.  

X. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.  



 

Pag. 6 
Determinazione n. 884 del 24/07/2024 

 

Ancona, 24/07/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

ROTOLONI MARIA CRISTINA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROTOLONI MARIA CRISTINA 

Classificazione 09.01.02 
Fascicolo 2018/51 


		2024-07-24T13:22:51+0200




